Av. Epitácio Pessoa, 1457 2° andar, Bairro dos Estados - CEP: 58030-001 João Pessoa - PB. Tel/Fax: 3211-6452www.aesa.pb.gov.br/cerh/

 Ata da 24ª Reunião Ordinária, em 25/08/2011

Aos 25 dias do mês de agosto de 2011, às 14h30, no Auditório da Agência Executiva de 1

Gestão das Águas do Estado da Paraíba – AESA, na Av. Epitácio Pessoa, 1457, 2º andar, 2

Bairro dos Estados, João Pessoa – PB, realizou-se a 24ª Reunião Ordinária do CERH. Na 3

ausência do Presidente do CERH, a Reunião foi conduzida pela Sra Ana Maria A. Torres 4

Pontes, Secretária executiva deste CERH, a qual tendo verificado o quorum necessário 5

declarou abertos os trabalhos, que contou com a presença dos seguintes Conselheiros: 6

Reinaldo Bastos Correia Lima (Suplente SEIE), Djanira Lucena de Araújo Machado (Titular 7

SES), Francisco Lopes (Titular AESA), Andrea Ferreira Fidele(Titular SUDEMA), Osvaldo José 8

Guerra Guimarães (Titular AGEVISA), José Marinho de Lima (Suplente EMATER), José João 9

Correia de Oliveira (Suplente CDRM), Paulo Vinícius Araújo de Medeiros (Suplente DNOCS), 10

Rodrigo Dutra Escarião (IBAMA), João Bosco Vieira Marinho (Titular FAMUP), Everaldo 11

Pinheiro do Egypto (Titular CAGEPA), Janiro Costa Rego (Titular UFCG), Beatriz Susana 12

Ovruski de Ceballos (Suplente UEPB), Alain Marie Passerat de Silans (Titular ABRH), Ana 13

Cláudia F. Medeiros Braga (Titular ABES), Ulysmar Curvelo Cavalcanti (Suplente CBH-PB), 14

Maria do Socorro Mendes Rosa (Suplente CBH-LS). Também estiveram presentes os 15

seguintes Conselheiros Suplentes: Maria Hylda de Lourdes de Lucena Batista (SES), e Maria 16

Edelcides de Vasconcelos (ABRH).  A Reunião teve a seguinte pauta programada: 1) 17

Apreciação e aprovação da Ata da 09ª Reunião Extraordinária; 2) Deliberação sobre 18

proposta de Resolução que institui a Câmara Técnica de Acompanhamento e Avaliação 19

das Ações do Fundo Estadual de Recursos Hídricos(CTA); 3) Prestação de contas da 1ª 20

parcela dos recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos do ano de 2011; 4) 21

Apresentação de Minuta do Plano Anual de Aplicação dos recursos do Fundo Estadual 22

de Recursos Hídricos para o ano de 2012; e 5) Informes. Dando início à ordem do dia, a 23

Secretária Executiva submete à aprovação da Ata da 09ª Reunião Extraordinária, que 24

conforme acordado por este CERH, os membros recebem por e-mail e enviam suas 25

contribuições para aprovação na próxima reunião do CERH, esta tendo sido aprovada com 26

pequenas correções, apontadas previamente à Reunião. Na seqüência foram dados alguns 27

informes: realização de reunião da Diretoria do CBH Piranhas-Açu/ANA/AESA/ADESE em 28

03/08/2011 na AESA, nela foi informado que foi assinado Termo de Parceria entre a ANA e 29

Agência de Desenvolvimento do Seridó (ADESE) visando a execução de projeto de apoio às 30

ações do CBH Piranhas-Açu; AESA deu ciência ao Presidente do CERH, através de Ofício DP 31

276/2011 da primeira parcela dos recursos do FERH gastos; Justificaram ausências nesta 32

reunião: Maria de Lourdes (DNOCS), Etham Barbosa (UEPB), Erasmo Lucena (EMATER), 33

todos por e-mail e informaram que iriam contactar seus Suplentes. Dando continuidade, 34

passou-se ao 2º item que foi a apreciação e deliberação sobre proposta de Resolução que 35

institui a Câmara Técnica de Acompanhamento e Avaliação das Ações do Fundo Estadual de 36

Recursos Hídricos(CTA). A apresentação foi feita pela Sra. Maria do Socorro Mendes Rosa 37

(Suplente CBH-LS), que lembrou que todos os trâmites legais para a criação da referida 38

Câmara Técnica já haviam sido cumprida no CERH, citando como exemplo o Parecer da CTIL 39

em 16 de setembro de 2010 e que ela já tinha estado na Pauta da Reunião do CERH 40

anteriormente. Alguns Conselheiros questionaram o porquê da CTA ser composta por 04 41

(quatro) membros, argumentando que isto não seria bom quando houvesse uma votação. A 42

Sra Maria do Socorro lembrou as atribuições das câmaras técnicas, com base no Decreto n˚ 43

25.764, de 2005 que dispõe sobre a criação de Câmaras Técnicas no âmbito do CERH, e que 44

a sua composição com números pares ou impares é indiferente, pois a competência de votar é 45

do Plenário do Conselho. Ainda sobre a Minuta de Resolução, o Sr. Janiro Costa (UFCG) 46

sugeriu a inserção do Decreto n 25.764, de 2005, como fundamentação de criação da CTA, o 47

que foi acatado por todos. Outra modificação feita na minuta de Resolução foi a supressão do 48

seguinte “Art. 4˚ A Câmara Técnica de Acompanhamento e Avaliação das Ações do Fundo 49

Estadual de Recursos Hídricos da Paraíba – CTA poderá convidar técnicos da Agência 50

Executiva de Gestão das Águas – AESA para apresentar esclarecimentos e membros da 51

Controladoria Geral do Estado e especialistas para assessorar acerca das matérias analisadas 52

no âmbito desta Câmara”. A supressão do artigo se deu por este Conselho considerar que esta 53

Av. Epitácio Pessoa, 1457 2° andar, Bairro dos Estados - CEP: 58030-001 João Pessoa - PB. Tel/Fax: 3211-6452www.aesa.pb.gov.br/cerh/

 Ata da 24ª Reunião Ordinária, em 25/08/2011

possibilidade já está contemplada no art. 6, inciso VI do Decreto n 25.764, de 2005, que trata 54

da criação de câmaras técnicas no âmbito do CERH, sendo, portanto, desnecessário 55

especificar quais setores e/ou órgãos a serem convidados. Findas as discussões, a Minuta de 56

Resolução foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Passando ao item 3º, a Sra. 57

Ana Torres (AESA) Fez uma apresentação da prestação de contas da primeira parcela dos 58

recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos para o ano de 2011. Informou que por ter 59

sido o primeiro Plano a ser elaborado, durante o ano sentiu necessidade de realocar despesas, 60

citou o exemplo do combustível para viagens de fiscalização que não estava previsto quando 61

da elaboração do Plano de 2011. O Plenário sugeriu a elaboração de um Aditivo ao Plano, 62

junto ao Setor Jurídico da AESA, e também examinasse se haveria outro instrumento jurídico 63

pertinente. A Sra Ana Torres relatou ainda, que foi contratado estagiário, e que o recurso 64

previsto para o monitoramento da qualidade de água, não foi usado este ano, mas transferido 65

para outras ações do Plano. Informou que na elaboração do Plano de Aplicação dos recursos 66

do FERH para 2012 está previsto, por exemplo, a contratação de um contador para tratar dos 67

assuntos do FERH. Finda os esclarecimentos, a prestação parcial de contas foi aprovada sem 68

restrição. Passou-se ao 4º item da pauta que foi a Apresentação de Minuta do Plano Anual de 69

Aplicação dos recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos para o ano de 2012, feita 70

também pela Sra Ana Torres, que iniciou explicando que foram detectadas algumas lacunas na 71

execução do Plano de 2011. Em função disso, ainda existem ajustes a serem feitos na Minuta 72

do Plano de Aplicação ora apresentado. Informou ainda que este documento não foi enviado 73

junto à documentação para esta Reunião, porque tais ajustes não foram concluídos, mas que 74

seria enviado por e-mail para todos analisarem e contribuírem, já que ele continua na pauta da 75

próxima reunião agendada para setembro, quando será apreciado e deliberado em Plenário. 76

Em seguida, sugeriu que dada à urgência do assunto, poderia ser nomeado um Relator para o 77

Processo. Foi sugerido pelo Plenário o nome do Sr. José Marinho de Lima (EMATER) como 78

Relator, que acatou a incumbência, ciente de que seu Parecer seria elaborado tendo como 79

fundamentação, as contribuições dos demais Conselheiros, a serem repassadas pela Sra. 80

Maria do Socorro. Informes: O senhor Francisco Lopes (AESA) falou sobre a reunião do 81

Comitê da bacia do rio Piranhas-Açu que aconteceu em Caicó, e que foi acordado que na 82

renovação da Diretoria do Comitê permaneceria a mesma, e que foi agendada uma reunião 83

para os dias 10 e 11 de novembro, tendo como uma das pautas a apresentação do Plano 84

Estadual de Recursos Hídricos da Paraíba e sugeriu que na próxima reunião ordinária do 85

CERH fosse inserida na pauta uma apresentação sobre a situação atual do Comitê da bacia 86

hidrográficas do rio Piranhas-Açu, com a presença de representante do CBH Piranhas-Açu e 87

ADESE, que hoje tem a função de assessorar o Comitê; A Sra Ana Torres lembrou aos órgãos 88

que farão parte da Câmara de Acompanhamento e Avaliação dos recursos do FERH que 89

enviem a Secretaria do CERH o nome dos representantes para que seja providenciada a sua 90

instalação. Encerradas as discussões e não havendo mais nenhuma manifestação, a Sra. Ana 91

Torres, que presidiu esta Reunião agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 24ª 92

Reunião Ordinária do CERH. Esta Ata foi Lavrada por mim, Maria do Socorro Mendes Rosa, e 93

segue para assinatura de todos os Conselheiros presentes à Reunião. 94

 95

 96

João Azevedo Lins Filho

Presidente do CERH

Ana Maria A.Torres Pontes

Secretária Executiva do CERH

Gustavo Maurício Filgueiras Nogueira

Titular SEPLAG

Renan Germano Costa

Suplente SEPLAG

Av. Epitácio Pessoa, 1457 2° andar, Bairro dos Estados - CEP: 58030-001 João Pessoa - PB. Tel/Fax: 3211-6452www.aesa.pb.gov.br/cerh/

 Ata da 24ª Reunião Ordinária, em 25/08/2011

Col. José Walber Rufino Tavares
Titular SEIE

Reinaldo Bastos Correia Lima
Suplente SEIE

Marenilson Batista da Silva

Titular SEDAP

Rômulo Araújo Montenegro

Suplente SEDAP

Djanira Lucena de Araújo Machado

Titular SES

Maria Hylda de Lourdes de Lucena Batista

Suplente SES

Francisco Lopes

Titular AESA

Ana Emília Duarte B Paiva

Suplente AESA

Andrea Ferreira Fidele

Titular SUDEMA

Francisco Aurélio Cavalcanti de Carvalho

Suplente SUDEMA

Osvaldo José Guerra Guimarães

Titular AGEVISA

Márcio Fernando Ducat

Suplente AGEVISA

Erasmo Rocha Lucena

Titular EMATER

José Marinho de Lima

Suplente EMATER

Geraldo Nobre Cavalcante

Titular CDRM

José João Correia de Oliveira

Suplente CDRM

Maria de Lourdes B. de Sousa

Titular DNOCS

Paulo Vinícius Araújo de Medeiros

Suplente DNOCS

Ronilson José da Paz

Titular IBAMA

Rodrigo Dutra Escarião

Suplente IBAMA

João Bosco Vieira Marinho

Titular FAMUP

Anderson Pereira Urtiga

Suplente FAMUP

Everaldo Pinheiro do Egypto

Titular CAGEPA

Tânia Maia Vasconcelos de Almeida

Suplente CAGEPA

José Irenaldo Jordão Quintans

Titular FIEP

José William Montenegro Leal

Suplente FIEP

Mário Antônio Pereira Borba

Domingo Lelis Filho

Av. Epitácio Pessoa, 1457 2° andar, Bairro dos Estados - CEP: 58030-001 João Pessoa - PB. Tel/Fax: 3211-6452www.aesa.pb.gov.br/cerh/

 Ata da 24ª Reunião Ordinária, em 25/08/2011

Titular FAEPA Suplente FAEPA

Pedro Jorge Coutinho Guerra

Titular ASPLAN

Jucelino Marques Tavares

Suplente ASPLAN

Edmundo Coelho Barbosa

Titular SINDALCOOL

Fábio Andrade Medeiros
Suplente SINDALCOOL

Laudelino de Araújo Pedrosa Filho
Titular UFPB

Alexandre José Alves
Suplente UFPB

Janiro Costa Rego

Titular UFCG

José Dantas Neto

Suplente UFCG

José Etham de Lucena Barbosa

Titular UEPB

Beatriz Susana Ovruski de Ceballos

Suplente UEPB

Alain Marie Passerat de Silans

Titular ABRH

Maria Edelcides de Vasconcelos

Suplente ABRH

Ana Cláudia F. Medeiros Braga

Titular ABES

José Reinolds Cardoso Melo

Suplente ABES

Daniel Duarte Pereira

Titular CBH-PB

Ulysmar Curvelo Cavalcanti

Suplente CBH-PB

Cogésio de Jesus Nascimento

Titular CBH-LS

Maria do Socorro Mendes Rosa

Suplente CBH-LS

Carlos Antônio Belamino Alves

Titular CBH-LN

Carlos Henrique de A. Farias

Suplente CBH-LN

Salomão de Sousa Medeiros

Titular CBH-PA

Hermano de Oliveira Rolim

Suplente CBH-PA

 97